
REVOGADA PELA PORTARIA Nº 27, DE 24 DE SETEMBRO DE 2010. 
BG n° 179, de 27 de setembro de 2010 

 
 

(BG 164 de 28 de agosto de 2007) 
 

PORTARIA DE SUSPENSÃO DE AFASTAMENTOS TEMPORÁRIOS E DE REGIME 
ESPECIAL DE TRABALHO 

 
 

 
 

Portaria n.º 25, de 27 agosto de 2007. 
 

Suspende as concessões de afastamentos 
temporários e de regime especial de 
trabalho e dá outras providências. 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 47, incisos I, II, IV, 

V e VII, do Regulamento da Organização Básica do CBMDF, aprovado pelo Decreto n. º 16.036, 
de 4 nov. 1994; e considerando o Decreto n.º 28.220, de 23 ago. 2007, publicado no DODF n.º 
164, de 24 ago. 2007, que decretou situação de emergência no Distrito Federal, resolve: 
 

Art. 1º Suspender as concessões de licença para tratar de interesse particular, licença 
especial, dispensa do serviço como recompensa – RDE e corrida do fogo, dispensa recompensa 
anual e dispensa do serviço para desconto em férias. 

Parágrafo único - aplica-se o contido no caput aos atos já publicados, excetuando-se os 
afastamentos temporários que já tiveram início do gozo. 

 

Art. 2º Suspender as concessões de regime especial de trabalho. 
Parágrafo único - aplica-se o contido no caput aos atos publicados. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Brasília-DF, 27 de agosto de 2007. 

 
JOSÉ ANÍCIO BARBOSA JÚNIOR – CEL QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 

 


